



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

1. Imię i nazwisko inicjatora (jeśli dotyczy)	-
2. Wydział/jednostka	Wydział Inwestycji
3. Termin konsultacji	24 stycznia-15 lutego 2017 roku
4. Przedmiot i cel konsultacji	<p>Przedmiotem konsultacji był projekt Programu Rewitalizacji Gminy Jabłonna na lata 2017-2023.</p> <p>Celem konsultacji było szerokie zaprezentowanie oraz omówienie stworzonego projektu, zebranie od mieszkańców propozycji zmian oraz uwag na temat opracowanej koncepcji rewitalizacji i poszczególnych projektów. Dodatkowym celem było z aktywizowanie mieszkańców i zaangażowanie ich w życie gminy oraz edukacja w obrębie działań rewitalizacyjnych jakie będą prowadzone na terenie Gminy Jabłonna przez najbliższe 6 lat.</p>
5. Uzasadnienie/podstawa prawna (zarządzenie wójta, Rady Gminy)	Konsultacje zostały przeprowadzone na podstawie zarządzenie Wójta Gminy Jabłonna. Zarządzenie zostało wydane na podstawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Jabłonna (Uchwała nr XVI/159/2016 Rady Gminy Jabłonna z dnia 29 grudnia 2015 r.)
6. Metoda przeprowadzenia konsultacji (opis)	<p><b>Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone w formach:</b></p> <p>a) formularza zgłaszania uwag, b) otwartego spotkania z mieszkańcami Gminy Jabłonna, (spotkanie zostało zorganizowane na wniosek mieszkańców).</p>
7. Akcja informacyjna (opis)	<p><b>Informacje na temat konsultacji zostały udostępnione:</b></p> <p>a) w Biuletynie Informacji Publicznej, b) na stronach <a href="http://www.rewitalizacja.jablonna.pl/index.php/2016-09-30-20-52-14">http://www.rewitalizacja.jablonna.pl/index.php/2016-09-30-20-52-14</a> i <a href="http://www.jablonna.pl/">http://www.jablonna.pl/</a> c) na profilu gminy na Facebooku, d) w informatorze Gminy Jabłonna pt. Wieści z Naszej Gminy. e) informacje o konsultacjach wywieszono zostały na tablicy w Urzędzie Gminy Jabłonna. Formularze można było także wypełnić ręcznie i zostawiać w Urzędzie Gminy, w urnie znajdującej się w Kancelarii, gdzie dostępny był również wydrukowany projekt programu i formularz do wypełnienia.</p>



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

8. Harmonogram spotkania/spotkań (scenariusz konsultacji)	W ramach konsultacji społecznych zorganizowane zostało spotkanie w dn. 13.02.2017 r. w Urzędzie Gminy w Jabłonie.				
9. Liczba osób biorących udział w konsultacjach/liczba uwag	Mieszkańcy: Przedstawiciele Organizacji Pozarządowych: Przedstawiciele Rady Gminy Jabłonna: 1 Przedstawiciele Urzędu Gminy: 0 Uwagi pisemne: 0 Uwagi e-mail: 11 Uwagi ustne: 1 Razem: 12				
<b>Uwagi złożone przez uczestników</b>					
Osoba/institucja zgłaszająca uwagę	Część Programu, której dotyczy uwaga (prosimy przekleić lub przepisać fragment programu i podać stronę oraz, jeśli dotyczy, punkt programu)	Treść uwagi/opinii/propozycji	Uzasadnienie zgłoszonej uwagi/opinii/propozycji	Treść uwagi/opinii/propozycji zostanie uwzględniona (TAK/NIE)	Uzasadnienie rozpatrzenia uwagi/opinii/propozycji ***
<b>Joanna Chmielewska Fundacja Wspieramy Rozwój IP-Centrum</b>	Cel 2.3. Koordynacja systemu oparcia społecznego Projekt 2.3. Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla Osób z Niepełnosprawnościami Przedsięwzięcie uzupełniające: Wolontariat mieszkańców	<b>Uzupełnienie i poszerzenie tekstu, który jest w Programie o takie działania:</b> 2.3.1 Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla Osób z Niepełnosprawnościami- Przedsięwzięcie uzupełniające: Wolontariat mieszkańców: - pomoc domowa w trudnych		<b>TAK</b>	Uwaga uwzględniona. Projekt 2.3.2, dotyczący rozwoju wolontariatu mieszkańców zakłada powstanie bazy mieszkańców-wolontariuszy, chętnych do pomocy osobom potrzebującym. Projekt został uzupełniony o zaproponowany zapis dot. wsparcia osób



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

<b>Zdrowia Dziecka</b>	Strona 71 i 72	sytuacjach: gotowanie, zakupy, sprząatanie, spacer - powstanie bazy osób chętnych do pomocy			potrzebujących (w tym niepełnosprawnych) w wypełnianiu codziennych obowiązków domowych.
		2.3.2 Powołanie/ zatrudnienie asystentów osób niepełnosprawnych z profesjonalnym przygotowaniem do obsługi.	Jest to odpowiedź na najbardziej pilne potrzeby osób niepełnosprawnych i ich opiekunów. Działania te pomogą realizować podstawowe prawa człowieka: prawo do nauki, leczenia, wypoczynku i do pracy	TAK	Uwaga uwzględniona. W ramach projektu planowane jest zatrudnienie lub przeszkolenie pracowników GOPS - 1-2 osoby, do pełnienia funkcji asystentów osób niepełnosprawnych.
		2.3.3 Organizacja aktywnego wypoczynku dla rodzin i dzieci z niepełnosprawnością w weekendy, wakacje i ferie wraz z finansowaniem dowozu np. na zajęcia hipoterapeutyczne, na basen, nad wodę.	zarówno wobec osób niepełnosprawnych jak i ich opiekunów. Działania te zwiększą również szansę na integrację społeczną tych osób, które często z powodów prozaicznych, takich jak zmęczenie, brak możliwości transportu, czy też trudności finansowych (wyższe koszty utrzymania związane z leczeniem, opieką, rezygnacją z pracy jednego członka rodziny na rzecz działań opiekuńczych), wycofują się z życia społecznego, towarzyskiego i kulturalnego.	TAK	Uwaga częściowo uwzględniona. Gmina ogłasza co roku konkurs ofert dla organizacji pozarządowych, w ramach którego mogą starać się one o dofinansowanie na realizację wymienionych działań. W ramach projektów w programie rewitalizacji zaplanowane zostały działania mające na celu wsparcie rozwoju organizacji pozarządowych oraz dostosowanie budynków użyteczności publicznej w tym ośrodków kultury i basenu, do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Urząd Gminy planuje także zwiększać co roku środki przeznaczone na konkurs ofert dla organizacji pozarządowych.



### Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	2.3.4 Organizacja i finansowanie dowozu na zajęcia do szkół specjalnych i zajęcia rehabilitacyjne do ośrodków rehabilitacyjno-wypoczynkowych.	<b>NIE</b>	Uwaga nie uwzględniona. Gmina realizuje dowóz dzieci do szkół a Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej dowóz do środowiskowego Domu Pomocy.
	2.3.5 Organizacja pogotowia opiekuńczego dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin - całodobowa opieka na osobą niepełnosprawną - nocne dyżury przy osobie niepełnosprawnej - rodzinne domy pomocy	<b>NIE</b>	Uwaga nie uwzględniona. Wymienione działania leżą w kompetencjach DPS oraz Zakładów Opiekuńczo-Leczniczych
	2.3.6 Kampania uświadamiająca i zachęcająca do zatrudniania osób niepełnosprawnych na terenie Gminy, - motywowanie pracodawców prywatnych ulgami czy benefitami dla pracodawców i ich pełnosprawnych pracowników w zamian za zatrudnienie osoby niepełnosprawnej	<b>NIE</b>	Uwaga nie została uwzględniona. W programie rewitalizacji planowane są działania z przedsiębiorcami w ramach projektów uzupełniających. Co oznacza, że nie są one opisane a jedynie sygnalizowane. Jednak w ramach działań podejmowanych przez gminę planowana jest współpraca z przedsiębiorcami i działania skierowane na szkolenia i promocję zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami.
	- tworzenie miejsc pracy dla niepełnosprawnych w instytucjach gminnych	<b>NIE</b>	Uwaga nie uwzględniona. Urząd już prowadzi takie działania. Kwestia tworzenia miejsc pracy w urzędzie dedykowanych osobom



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					<p>niepełnosprawnym ograniczona jest zapisami ustawy o pracownikach samorządowych. Ustawodawca wprowadził obowiązek zatrudniania pracowników samorządowych na stanowiska urzędnicze i urzędnicze-kierownicze w drodze otwartego i konkurencyjnego naboru. Jednocześnie zgodnie z art. 13a ust 2 przedmiotowej ustawy wprowadzono zapis dotyczący pierwszeństwa kandydatów z orzeczoną niepełnosprawnością uzależnioną od wskaźnika zatrudnienia osób niepełnosprawnych w jednostce: „Jeżeli w jednostce wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych, w rozumieniu przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w miesiącu poprzedzającym datę upublicznienia ogłoszenia o naborze, jest niższy niż 6%, pierwszeństwo w zatrudnieniu na stanowiskach urzędniczych, z wyłączeniem kierowniczych stanowisk urzędniczych, przysługuje osobie niepełnosprawnej, o ile znajduje się w gronie osób, o których mowa w ust. 1.”</p>
--	--	--	--	--	---



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					<p>Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom osób niepełnosprawnych urząd uczestniczy w aktywizacji tej grupy osób w ramach staży. Do chwili obecnej urząd przeszkolił dwie osoby niepełnosprawne w ramach porozumień zawartych z Powiatowym Urzędem Pracy. Jedna z osób znalazła okresowe zatrudnienie w urzędzie w ramach umowy cywilnej.</p>
		<p>2.3.7 Budowanie Kręgu Wsparcia Osób z Niepełnosprawnością Inteluktualną: „KW ONI” powstał w ramach Warszawskiego Forum Inicjatyw na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Inteluktualną WFIONI (19 organizacji). Fundacja Dzielna Matka ma porozumienie z FPLN. Filozofia kręgu wsparcia to innowacyjny, zarazem a prosty w założeniach koncept lokalnej sieci oparcia społecznego i budowania solidarności na co dzień. Zakłada stworzenie na poziomie lokalnym najprostszej struktury społecznej (życzliwych osób) wokół ONI. Wspólnoty ludzi pomocnych – złączonej zainteresowaniami, preferencjami spędzania (organizowania) czasu,</p>		<p><b>NIE</b></p>	<p>Uwaga nie uwzględniona. Propozycja działań wpisuje się w planowany rozwój współpracy Urzędu Gminy z organizacjami pozarządowymi, oraz opisanymi wyżej działaniami dotyczącymi rozwoju wolontariatu, mającego na celu tworzenie grona mieszkańców-wolontariuszy gotowych do wsparcia osób potrzebujących (w tym niepełnosprawnych). Wymienione propozycje działań i metody będą mogły być wykorzystane w ramach planowanego rozwoju wolontariatu.</p>



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

		<p>hobby, religią, gustami muzycznymi, czy miłością do zwierząt oraz troską o ONI. [...]</p> <p>Naszym zdaniem może być to szeroko rozumiana hipoterapia. Konie mogą połączyć jednych i drugich.</p> <p>Ponadto na kręgi wsparcia podobno mają być rządowe, czy powiatowe dofinansowania.</p> <p>Opieka nad niepełnosprawnym odcina od "życia".</p> <p>Wsparcie staraliśmy się znaleźć w różnych miejscach jednak bez instytucjonalnego wsparcia jest to niemożliwe.</p>			
<b>Anna Kuszczuk</b>	Powiązania Programu z innymi dokumentami strategicznymi na poziomie lokalnym i regionalnym	<p>Uwaga ogólna</p> <p>Dokumenty strategiczne i planistyczne gminy wskazane w Programie są, albo nie aktualne, albo nie wiadomo czy istnieją, gdyż nie zostały ogłoszone na stronie Gminy w zakładce „Dokumenty Strategiczne”, dotyczy to. m.in. Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy lub Programu Rozwiązywania Problemów Społecznych.</p> <p>Ponadto Program Ochrony Środowiska już nie obowiązuje, obowiązywał w lata 2009 - 2016</p>	<p>Nie można powoływać się na dokumenty , które są w fazie np. projektu. Ponadto należy na stronie uaktualnić dokumenty strategiczne gminy.</p> <p>Czy Strategia Gminy została napisana, przyjęta i czy stanowi już akt prawa miejscowego?</p>	TAK	<p>Uwaga uwzględniona częściowo. Na stronie internetowej gminy w zakładce Dokumenty strategiczne, zostały dodane istniejące a nie zamieszczone wcześniej dokumenty strategiczne: Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz projekt Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy. Zgodnie z odpowiedzią uzyskaną z Urzędu Marszałkowskiego, w Programie rewitalizacji można powoływać się na projekt strategii nie uchwalony jeszcze przez Radę Gminy. Projekt strategii jest jednym z 4 dokumentów strategicznych, na które powołuje się Program.</p>



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					Program rewitalizacji tworzony był w drugiej połowie roku 2016, kiedy nadal obowiązywał Program Ochrony Środowiska na lata 2009-2016. Dlatego też ten dokument został uwzględniony w jego zapisach. W 2017 roku przygotowany będzie Program Ochrony Środowiska na kolejne lata.
	Diagnoza	<p>1.Brak opisu metodologii badań oraz wskazania liczbowego grup badawczych czy grup reprezentatywnych.</p> <p>2.Diagnoza obszarów kryzysowych została sporządzona błędnie pod względem metodologicznym. Jej zakres absolutnie jest nie wystarczający.</p> <p>3.Diagnoza winna odnosić się do sfery społecznej i przynajmniej jeszcze jednej, w tym: przestrzennej, infrastrukturalnej, gospodarczej i środowiskowej. Brak jest tego elementu, zatem diagnoza zamieszczona w Programie rewitalizacji jest bezużyteczna.</p> <p>4. Diagnoza zawiera jedynie dane procentowe, brak jest odniesienia liczbowego. Konstrukcja, która winna się w znaleźć każdej</p>	<p>Diagnoza jest pobieżna i nierzetelna. Wskazane dane absolutnie nie odzwierciedlają konieczności realizacji programu rewitalizacji. Opracowane zostało za mało wskaźników. Pozyskano mało danych i ich analiza nie obrazuje pełnej diagnozy gmin.</p> <p>Konieczne jest napisanie diagnozy od początku, gdyż w dokumencie takiej rangi jest wymagane stworzenie pełnej diagnozy problemów: – stan całej gminy i zestawienie problemów w obszarach zdegradowanych, – uszczegółowiona analiza dla obszaru rewitalizacji.</p> <p>Aby powstała rzetelna diagnoza, trzeba wykonać procedurę:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• ułożyć odpowiedni program badawczy, a w jego ramach zaplanować rodzaje i zakresy poszczególnych badań,</li><li>• zgromadzić odpowiednie dane</li></ul>	TAK	Uwaga częściowo została uwzględniona. Diagnoza została uzupełniona o kolejne analizy i dane. Z uwagi na wrażliwość danych informacje nt. liczby wystawionych niebieskich kart i osób korzystających z pomocy społecznej zostały podane w ujęciu procentowym.





## Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

		<p>sytuacji, np. 257 osób co stanowi 5% liczby mieszkańców, zatem w stosunku do roku 2014 możemy zaobserwować znaczny wzrost w wysokości aż 2 %. ( taki opis jest dopiero zrozumiały i wskazuje tendencje spadkową lub wzrostową)</p> <p>Jest niezrozumiała i odzwierciedla tym samym problemów gminy w sposób wiarygodny.</p> <p>Diagnoza winna być diagnozą porównawczą. Należy pokazać dane zjawiska w perspektywie czasowej ostatnich kilku lat, wykresy, tabele porównawcze.</p> <p>Brak powiązania diagnozy z wskazanymi działaniami.</p>	<p>jakościowe i ilościowe,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• dane trzeba wstępnie przetworzyć:</li> <li>• ilościowe – pogrupować i zliczyć,</li> <li>• jakościowe – zakodować i zreprezentować,</li> <li>• dokonać analizy poszczególnych rodzajów danych właściwymi dla nich metodami a otrzymane wyniki – zinterpretować.</li> <li>• Z kolei otrzymane interpretacje najróżniejszych rodzajów trzeba scalić, uporządkować i wyciągnąć z nich wnioski strategiczne.</li> </ul> <p>Diagnoza jest w całości do opracowania od podstaw.</p>		
	Wprowadzenie. Prace nad Programem.	<p>Wstęp jest napisany chaotycznie, przez co jest nieczytelny. Ponadto wiele błędów stylistycznych.</p> <p>We wstępie niepotrzebne są zdania:</p> <p>„Koordynatorka projektu uczestniczyła we wrześniu w siedmiu zebraniach”</p> <p>„Wszystkie debaty były moderowane i uczestniczyli w nich eksperci zajmujący się rewitalizacją.”</p>	<p>1 Brak jest chronologii spotkań i debat. Proponuje się przeredagowanie tekstu i uporządkowanie spotkań i debat pod względem chronologicznym wskazując datę, miejsce i liczbę uczestników, cel spotkania oraz wypracowane efekty.</p> <p>2 Oczywiście informacje o których, nie powinno się pisać w takim dokumencie. Chyba że zrobicie oddzielny</p>	TAK	Uwaga została częściowo uwzględniona. Został poprawiony wstęp oraz błędy stylistyczne. Pozostały informacje dotyczące debat i sposobu ich prowadzenia. Dane te opisują przebieg procesu partycypacji i zaangażowania mieszkańców w proces tworzenia Programu dlatego niezbędne jest szczegółowe opisanie wszystkich działań.
	Szczegółowy opis obszarów	W każdym z podrozdziałów brak	Do zmiany cały opis. Należ go	TAK	Uwaga została uwzględniona.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

kryzysowych.	jest zdania wstępu. Punkty rozpoczynają się od oderwanych kontekstowo myśli. W opisach badań obszarów kryzysowych nie wskazano liczbowego odniesienia, jedynie procentowe. Błąd metodologiczny Badania opisowe są to badania, których celem jest ilościowa charakterystyka populacji, obiektów, zjawisk, zdarzeń itp.,	przeredagować.		Opisy obszarów kryzysowych zostały zmienione oraz uzupełnione o wyniki badań ilościowych i jakościowych.
Szczegółowy opis obszarów kryzysowych. Bezrobocie	W fragmencie tekstu „Wpływa ono także niekorzystnie na układ stosunków wewnątrzrodzinnych. Zdarza się też, że w rodzinach objętych świadczeniami pomocy społecznej powoduje sięganie po alkohol”. Str 12	styl	TAK	Uwaga została uwzględniona. Zdanie przeredagowano.
ubóstwo	„mieszkanek i mieszkańców sołectw”	Czy mieszkanki nie są mieszkańcami Gminy Jabłonna? Uważam że nie ma konieczności takiego rozróżniania. Zapis ten pojawia się w kilku miejscach.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Tworząc Program zwracano uwagę na używanie języka wrażliwego na płeć.
j.w	Tabela Odsetek osób korzystających z finansowej pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej w sołectwach - brak odniesienia liczbowego.	Brak informacji liczbowych nie obrazuje w pełni zjawiska.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Z uwagi na wrażliwość danych informacje nt. osób korzystających z pomocy społecznej zostały podane w ujęciu procentowym.
przestępczość	W przeprowadzanych badaniach ankietowych nie wskazano jaką grupą uczestniczyła w badaniu. Znowu brak odniesienia liczbowego.	Błąd metodologiczny	TAK	Uwaga została uwzględniona. W opisie metodologii zostały uzupełnione informacje nt. wykorzystania ankiet, oraz podana liczba osób uczestniczących w badaniu.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

Zaniedbania techniczne  C. Zły stan zabytków na terenach zdegradowanych.	Zabytki mogą stanowić o potencjale rozwojowym rewitalizowanych obszarów. Z uwagi na fakt, iż nie są one własnością gminy, ich zły stan nie jest jednak postrzegany przez mieszkańców jako palący problem. Jednak na obszarze Jabłonny brak dbałości o park i pałac wskazywano jako istotne zaniedbanie.	Nielogiczność. Należy przereklamować informację.	TAK	Uwaga została uwzględniona. Opis został przereklamowany.
D. Niedostatek infrastruktury edukacyjnej	"Gmina Jabłonna cechuje się niską średnią wieku mieszkańców"	Należy to stwierdzenie poprzeć informacją o strukturze demograficznej mieszkańców gminy dotyczącej, w tym wieku dzieci. Struktura ta winna być przedstawiona w perspektywie czasowej ostatnich lat.	NIE	Uwaga nie zostanie uwzględniona. Uzasadnienie podjęcia działań skierowanych do dzieci i młodzieży w ramach Programu Rewitalizacji zostało uzasadnione przy użyciu również innych danych.
Analiza lokalnych potencjałów	Analiza ta jest pobieżna i absolutnie nie odzwierciedla faktycznych zasobów gminy. Została jedynie sporządzona na podstawie ankiet. Liczba uczestników badania ankietowego nie jest grupą reprezentatywną.	Rozdział do uzupełnienia. Nasza Gmina ma o wiele więcej potencjałów/ zasobów. Warto je spisać.	TAK	Uwaga została uwzględniona. W Programie Rewitalizacji został uzupełniony opis potencjałów gminy, oraz wskazano w jakich działaniach mogą one być wykorzystane.
Charakterystyka obszarów zdegradowanych	Mapy nie zawierają metryczki oraz skali.		TAK	Uwaga została uwzględniona. Mapy zostały uzupełnione o metryczki oraz skalę.
Schematy na str 35, 36, 37, 40, 41.	Brak źródła danych	Błąd metodologiczny.	TAK	Uwaga została uwzględniona. Opisy pod schematami zostały uzupełnione o źródła danych.
Problemy występujące na obszarze zdegradowanym Problemy społeczne	Wysoki odsetek mieszkańców znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej	Brak potwierdzenia tego stwierdzenia danymi liczbowymi. Niewystarczające dane. Analiza	TAK	Uwaga została uwzględniona. Zostały podane dane w ujęciu wieloletnim i uzupełniony opis.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	Str. 33		powinna być szersza.		
	Problemy występujące na obszarze zdegradowanym Problemy społeczne str. 43	Powtórzenie tytułów rozdziałów	Należy tytuły rozszerzyć o nazwę wsi, której dotyczy opis.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Tytuły opisów dotyczą innych obszarów zdegradowanych o czym jest mowa na początku opisu każdego obszaru.
	C. Bezczytność, marazm str. 45	Marazm – słowo potoczne	zmienić	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Słowa bezczynność i marazm nie są słowami potocznymi i ich użycie w ramach prowadzonych analiz było zasadne.
	Mechanizmy zapewnienia komplementarności, w tym szczególnie 4. Komplementarność źródeł finansowania	Brak wskazania szczegółowego informacji np. źródeł finansowania.	Informacje te są niewystarczające, a tak naprawdę nie zawierają żadnych informacji tylko ogólniki. Należy konkretne źródła finansowania - Programy	TAK	Uwaga została uwzględniona. Rozdział mówiący o komplementarności finansowej oraz kosztorysy zostały uzupełniony o bardziej szczegółowe dane dotyczące źródeł finansowania.
	Cele szczegółowe i odpowiadające im podstawowe przedsięwzięcia rewitalizacyjne.	W kosztorysach brak wskazania źródeł finansowania z podziałem na źródła zewnętrzne i wkład gminy.	Nie można określić jaki wkład własny winien być zabezpieczony na pokrycie wkładu własnego w poszczególnych latach realizacji programu..		
	Str. 69	Działania: 1. Otwarcie placówki w Publicznym Gimnazjum im. Orła Białego w Chotomowie. Partycypacyjne zaplanowanie działalności placówki z odbiorcami. 2. Otwarcie placówki na obszarze rewitalizowanego centrum w Jabłonie. Partycypacyjne zaplanowanie działalności placówki z odbiorcami ....	Czy „placówki” w rozumieniu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej? Taka placówka zgodnie z zapisami ustawowymi nazywa się placówką wsparcia dziennego. Zatem należy użyć pełnej nazwy.	TAK	Uwaga została częściowo uwzględniona. W tytule projektu podana jest pełna nazwa: placówka wsparcia dziennego. W celu ułatwienia zrozumienia przez mieszkańców celu działania w tytule projektu została użyta nazwa świetlica środowiskowa, która jest odpowiednikiem określenia placówka wsparcia dziennego.
	Monitoring i ewaluacja	Niewystarczający opis	Wskazany mechanizm	TAK	Uwaga została uwzględniona. Opis



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

		monitoringu i ewaluacji	monitoringu nie gwarantuje kontroli spełniania wyznaczonych wskaźników rezultatu w trakcie realizacji poszczególnych celów.		monitoringu i ewaluacji został uzupełniony o szczegółowe działania i wskaźniki.
<b>Tomasz Oleszczuk</b>	punkt 2A	brak kanalizacji ściekowej w ulicy dojazdowej do 7 posesji położonych przy działce ewidencyjnej nr 858/12 i 858/13 (ul. Piaskowa od numeru 11).	niemożność podłączenia się do kanalizacji gminnej i likwidacji szamba.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Droga przy wskazanych działkach jest własnością prywatną. W celu wybudowania sieci kanalizacyjnej konieczne jest ustanowienie służebności na rzecz gminy. Gmina może podjąć działania w celu budowy kanalizacji na wniosek mieszkańców, którzy zobowiążą się do wyrażenia zgody na zaprojektowanie sieci kanalizacyjnej i ustanowią służebność.
	punkt 3A	brak dostępu do sieci kablowej internetowej, niewybudowanie sieci kanalizacyjnej w drogach dojazdowych do działek	brak dobrego dostępu do usług internetowych, brak możliwości likwidacji szamba	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W zakresie budowy kanalizacji odpowiedź została podana wyżej. Budowa sieci internetowej nie należy do zadań gminy. Teren gminy Jabłonna został objęty budową światłowodowej sieci wielopasmowej w ramach projektu Internet dla Mazowsza realizowany przez województwo mazowieckie i dalsza rozbudowa należy do operatorów prywatnych.
<b>Maria Nowak-Panek</b>	punkt 2A	brak kanalizacji ściekowej w ulicy dojazdowej do 7 działek od Piaskowej 11	niemożność podłączenia się do kanalizacji gminnej i likwidacji szamba	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Droga przy wskazanych działkach jest własnością prywatną. W celu wybudowania sieci kanalizacyjnej konieczne jest ustanowienie służebności na rzecz gminy.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					Gmina może podjąć działania w celu budowy kanalizacji na wniosek mieszkańców, którzy zobowiążą się do wyrażenia zgody na zaprojektowanie sieci kanalizacyjnej i ustanowić służebność.
	punkt 2C	duże zanieczyszczenie powietrza w godzinach popołudniowych i wieczornych	zagrożenie zdrowia, brak możliwości uprawiania sportu na dworze	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Program Rewitalizacji zakłada podjęcie wielu działań mających na celu przeciwdziałanie zanieczyszczeniom powietrza. Są one opisane ogólnie. Wymienione propozycje zostaną wzięte pod uwagę przy pisaniu projektów mających na celu pozyskanie środków zewnętrznych na przeciwdziałanie zanieczyszczeniom powietrza.
	punkt 2E	dzikie wysypiska śmieci u podnóża skarpy – przedłużenie ul. Wygonowej	zagrożenie środowiska i dyskomfort przy wycieczkach po okolicy ( azbest i smoła )	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Program Rewitalizacji zakłada podjęcie wielu działań mających na celu przeciwdziałanie nielegalnym wysypiskom. Są one opisane ogólnie. Wymienione propozycje zostaną wzięte pod uwagę przy pisaniu projektów mających na celu pozyskanie środków zewnętrznych na przeciwdziałanie nielegalnym wysypiskom
	punkt 3A	brak dostępu do sieci kablowej internetowej, niewybudowanie sieci kanalizacyjnej w drogach dojazdowych do działek	brak dobrego dostępu do usług internetowych, brak możliwości likwidacji szamba	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W zakresie budowy kanalizacji odpowiedź została podana wyżej. Budowa sieci internetowej nie



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					należy do zadań gminy. Teren gminy Jabłonna został objęty budową światłowodowej sieci wielopasmowej w ramach projektu Internet dla Mazowsza realizowany przez województwo mazowieckie i dalsza rozbudowa należy do operatorów prywatnych.
<b>Wisława Czaplicka</b>	punkt 2A	brak kanalizacji ściekowej w ulicy dojazdowej do 7 działek od Piaskowej 11	niemożność podłączenia się do kanalizacji gminnej i likwidacji szamba	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Droga przy wskazanych działkach jest własnością prywatną. W celu wybudowania sieci kanalizacyjnej konieczne jest ustanowienie służebności na rzecz gminy. Gmina może podjąć działania w celu budowy kanalizacji na wniosek mieszkańców, którzy zobowiążą się do wyrażenia zgody na zaprojektowanie sieci kanalizacyjnej i ustanowić służebność.
	punkt 2C	duże zanieczyszczenie powietrza w godzinach popołudniowych i wieczornych	zagrożenie zdrowia, brak możliwości uprawiania sportu na dworze	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W Programie położono duży nacisk na zidentyfikowanie problemów związanych z zanieczyszczeniami powietrza i podjęcie działań mających na celu ich obniżenie. Zapisy Programu nie są jednak bardzo szczegółowe i uwaga zostanie wzięta pod uwagę w uzasadnieniu projektów, o które będzie występować gmina w najbliższych latach. Nie została włączona bezpośrednio do Programu rewitalizacji.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	punkt 3A	brak dostępu do sieci kablowej internetowej, niewybudowanie sieci kanalizacyjnej w drogach dojazdowych do działek	brak dobrego dostępu do usług internetowych, brak możliwości likwidacji szamba	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W zakresie budowy kanalizacji odpowiedź została podana wyżej. Budowa sieci internetowej nie należy do zadań gminy. Teren gminy Jabłonna został objęty budową światłowodowej sieci wielopasmowej w ramach projektu Internet dla Mazowsza realizowany przez województwo mazowieckie i dalsza rozbudowa należy do operatorów prywatnych.
<b>Rafał Przedborski</b>	Projekt 3.3.Rozwój sieci wodociągów i kanalizacji	Poprawa jakości życia w obszarze Jabłonna w dzielnicy Choinki. Stworzenie systemu odprowadzania wody opadowej. Podniesienie bezpieczeństwa na drogach. Wymiana nawierzchni, utworzenie progów zwalniających. Praca animacyjna ze społecznością lokalną w celu poprawy estetyki podwórek.	Wzrost wpływu mieszkańców na najbliższe otoczenie. – Zintegrowane społeczności wokół rozwiązywania lokalnych problemów. – Odnowione ulice i obejścia w najbardziej zdegradowanych obszarach.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Projekt dotyczy rozwoju Sieci kanalizacyjnej i wodociągów. Działania skierowane do mieszkańców są planowane i będą realizowane w ramach innych projektów.
	Projekt 2.1.1. Odnowa dzielnic i ulic wymagających szczególnej interwencji na obszarach zdegradowanych	1. Budowa sieci wodociągowej na obszarze rewitalizacji Wsie Zachodnie. Przeprowadzenie analizy wydajności studni we wsi Suchocin pod kątem budowy stacji uzdatniania wody oraz ewentualnego projektu Stacji Uzdatniania Wody i sieci wodociągowej. Doprowadzenie sieci wodociągowej do obszaru. 2. Wsparcie uboższych mieszkańców w doprowadzeniu przyłączy do sieci	Poprawa jakości życia mieszkańców na obszarach zdegradowanych dzięki dostępności kanalizacji i wodociągów. – Wzrost czystości wód gruntowych w gminie.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Zaproponowane działania są zaplanowane do realizacji w ramach innego projektu pt. Rozwój sieci wodociągów i kanalizacji na obszarze rewitalizacji, projekt nr 17/2016





Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

		wodnokanalizacyjnej przy ul. Modlińskiej i na osiedlu Choinki w Jabłonie.			
Stowarzyszenie Wiejska Inicjatywa Obywatelska Tomasz Uchman	Wprowadzenie. Prace nad programem	Oczekiwanie zgłaszania uwag w formie przygotowanego formularza ułatwia pracę zespołowi opracowującemu dokument, ale jest wybitnie ograniczające dla uczestników konsultacji. Nie forma, lecz treść uwag ma decydujące znaczenie.	Utrudnia to zgłoszenie uwag natury ogólnej i może wynikać z przekonania, że zasady, na jakich tworzono dokument są doskonałe. Tak nie jest, a uwagi w tej mierze mogą pomóc i na etapie realizacji <i>Programu</i> , i przy ew. następnych podobnych przedsięwzięciach.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Jest bardzo ważne aby sposób przyjmowania uwag od mieszkańców w ramach konsultacji społecznych był przejrzysty i ujednolicony a także zrozumiały dla wszystkich. Zaproponowany formularz pozwala w przejrzysty sposób pokazać pytania mieszkańców a także odpowiedzi Urzędu Gminy, jakie są podane w niniejszym protokole z konsultacji. W ramach konsultacji Programu zostało także zorganizowane spotkanie z mieszkańcami, w trakcie którego mogli oni zgłaszać swoje uwagi ustnie. Jednak wychodząc naprzeciw uwagom co do kształtu zaproponowanego formularza, przy następnych konsultacjach zostanie zaproponowany łatwiejszy do wypełnienia formularz.
	Wprowadzenie. Prace nad programem	Nie ma w dokumencie zapewnienia, że tzw. „miękkie” działania będą wykraczały poza obszary wyznaczone do rewitalizacji.	Koncentracja pozytywnych działań jedynie na wybranym obszarze może utrudnić realizację celów, jakie mają być zrealizowane dzięki <i>Programowi</i> w takich dziedzinach jak ekologia, odbudowa relacji społecznych (budowa kapitału	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Celem Programu Rewitalizacji, zgodnie z wytycznymi, jest wybranie tych obszarów gminy, które szczególnie wymagają interwencji. Następnie na tym obszarze skoncentrować działania zmierzające do rozwiązania



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			społecznego) i inne.		problemów na nich występujących. Niemniej jednak w projektach miękkich będą mogli brać udział także mieszkańcy spoza obszaru rewitalizacji. np. organizacje pozarządowe działające poza obszarem będą mogły realizować projekty na obszarze rewitalizacji. Do akcji społecznych np. edukacyjnych, dot. ochrony środowiska, będą zapraszane także osoby nie zamieszkałe na obszarze.
Wprowadzenie. Prace nad programem	Niejasny był system wskaźników, mających służyć do wyłonienia tych obszarów gminy, które miałyby być poddane rewitalizacji. Niezbędne jest ich dokładniejsze, szczegółowe omówienie.	Żeby kryteria wyboru obszarów rewitalizacji były jasne i czytelne dla wszystkich.	TAK	Uwaga została uwzględniona. W części diagnostycznej zostały uzupełnione wskaźniki i uzasadnienie wyboru obszaru rewitalizacji.	
Wprowadzenie. Prace nad programem	Ograniczenie grona uczestników ankiety kończącej wyłącznie do mieszkańców miejscowości wybranych do realizacji programu rewitalizacji. Wyboru tego dokonano w urzędzie gminy wbrew wcześniejszym zapewnieniom, że decyzja w tej sprawie zostanie podjęta na otwartym spotkaniu mieszkańców.	Nie ma żadnego uzasadnienia dla takiego podejścia: mieszkańcy <b>całej</b> gminy mają i prawo, i obowiązek wyrażania opinii na temat tego, co ma się zdarzyć w „stolicy”, czyli siedzibie władz gminy; mieszkańcy wsi „za lasem” też czasem bywają w Chotomowie i mogą mieć swoje zdanie nt. planów dotyczących tej wsi. Nie mówiąc o mieszkańcach Dąbrowy Chotomowskiej. To jest podejście przeciwne celom zakładanym do realizacji w <i>Programie</i> .	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Obszar rewitalizacji zgodnie z wytycznymi, do których zobowiązane były stosować się osoby przygotowujące program, może obejmować do 20% obszaru gminy i do 30% mieszkańców. Podstawą do wyboru obszaru jest kumulacja przynajmniej 2 negatywnych zjawisk społecznych oraz przynajmniej jednego ze sfer: gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej lub środowiskowej. Dodatkowo na obszarze powinny występować lokalne potencjały oraz obszar	



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

				<p>objęty rewitalizacją powinien mieć szczególne znaczenie dla rozwoju gminy. Propozycja obszaru zdegradowanego została wyznaczona z uwzględnieniem wytycznych po analizie danych statystycznych z uwzględnieniem potencjałów i potrzeb rozwojowych gminy. Następnie do pracy nad wyborem obszaru rewitalizacji zostali zaproszeni wszyscy mieszkańcy. W celu pogłębienia diagnozy o dane jakościowe, zostały przeprowadzone ankiety z mieszkańcami obszarów zdegradowanych – 5 wsi. Z uwagi na potrzebę skoncentrowania się na problemach wybranych sołectw przygotowania programu rewitalizacji nie wymagały już na tym etapie zbierania danych jakościowych na poziomie całej gminy. Niemniej jednak, przygotowując Program zadbano o szerokie włączenie mieszkańców w proces wyboru obszaru i pisania projektów rewitalizacyjnych. O spotkaniach byli informowani i mogli w nich uczestniczyć wszyscy zainteresowani mieszkańcy i wyrażać swoje opinie na temat Programu i działań podejmowanych w jego ramach. Istnieje także możliwość włączenia</p>
--	--	--	--	--



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					się mieszkańców z całej gminy w realizację projektów rewitalizacyjnych, monitoring i ewaluację.
	Wprowadzenie. Prace nad programem	Brakuje zapewnienia, że <i>Program</i> przyczyni się do naprawiania szkód wyrządzonych wieloletnim, fatalnym planowaniem przestrzennym, które doprowadziło do swoistej prywatyzacji przestrzeni publicznej – realizowane były zachcianki niektórych mieszkańców (inwestorów) kosztem spójności, harmonii przestrzeni z dewastacją niegdysiejszych zamysłów urbanistycznych (oś widokowa kościół – cmentarz w Chotomowie.	Jeśli <i>Program</i> ma tworzyć przestrzeń publiczną, przyczynić się do odbudowy pożądaných relacji społecznych, nie można zapominać o jakości wspólnej przestrzeni.	TAK	Uwaga uwzględniona częściowo. Problem jakości przestrzeni gminnej, jej niskiej estetyki oraz nieładu architektonicznego był często poruszonym tematem na spotkaniach z mieszkańcami i mieści się w sferze problemów przestrzenno-funkcyjnych jakie zostały wskazane w Programie. W ramach przedsięwzięć rewitalizacyjnych został zaplanowany szereg działań mających na celu poprawę estetyki przestrzeni gminnej, zmierzających do tworzenia atrakcyjnych przestrzeni gminnych, służących integracji i spędzaniu wolnego czasu dla wszystkich mieszkańców. Poprawa estetyki i wyglądu gminy wymaga jednak zaangażowania mieszkańców i same działania urzędu nie będą wystarczające. Celem Programu Rewitalizacji nie jest rozliczanie poprzednich władz gminy z decyzji dot. planowania przestrzennego. Prace nad realizacją zaplanowanych działań rewitalizacyjnych będą za to przestrzenią do dyskusji nad obecnym i przyszłym wyglądem



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					przestrzeni publicznych w gminie, do której zostaną zaproszeni wszyscy zainteresowani mieszkańcy.
	Cel strategiczny 1.3 (str. 9)	Należy zapowiedzieć rewizję istniejących mpzp.	Przyjęcie przez Radę Gminy standardów reklamy zewnętrznej nie będzie miało znaczenia, bez wprowadzenia tych postanowień do mpzp (prawo miejscowe) i będzie miało charakter pozorny.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona, dotyczy Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy, która będzie konsultowana w ramach oddzielnych konsultacji. Za działaniami na poziomie stanowienia prawa, np. uchwały dot. wielkości reklam i billboardów, będą szły działania skierowane do mieszkańców w tym przedsiębiorców, mające na celu przekonanie ich do stosowania zapisów prawa. Jak wynika z przeprowadzonych badań oraz z relacji mieszkańców, zapisy planu miejscowego w tym względzie także nie są respektowane.
	<b>Cel strategiczny 1.4 (str. 9)</b>	Uzupełnić o działania związane z ochroną ziemi, walorów przyrodniczych terenu, niedopuszczanie do dalszego zasypywania dolinek smużnych, likwidację źródeł zanieczyszczenia gruntów, wód podziemnych i powietrza przez bazy transportowe i garaże pod gołym niebem.	Za wąskie podejście do zagadnienia. Zasoby naturalne gminy to nie tylko działania związane z uporządkowaną, ucywilizowaną zbiórką śmieci i redukcją zanieczyszczeń powietrza przez spalanie śmieci. Należy spojrzeć na problem szerzej. Uwzględniając także rewizję mpzp.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona, dotyczy Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy, która będzie konsultowana w ramach oddzielnych konsultacji. Temat dotyczy całej gminy a koncentracja wymienionych problemów nie została zdiagnozowana na obszarze objętym rewitalizacją.
	Cel strategiczny 1.5 (str. 9)	Osobno potraktować komunikację zbiorową (parkingi z koleją) i lokalną komunikację rowerową.	Tytuł niejasny, sugerujący połączenie problemów związanych z komunikacją zbiorową z prywatną (rowery). To	NIE	Uwaga nie została uwzględniona, dotyczy Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy, która będzie konsultowana



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			zupełnie różne tematy, problemy i różne zbiorowości.		w ramach oddzielnych konsultacji.
	Cel systemowy 5.1 (str. 11)	Wzbogacić zamierzenia, wynikające z Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Jabłonna o badania ziemi i wód gruntowych.	Wiele terenów gminy, także te wskazane do rewitalizacji, zasypywano <i>niewidomo</i> czym co niewątpliwie wpłynęło na ziemię i wody gruntowe. Nieznany jest poziom pestycydów w gruntach gminy, nawet jeżeli do niektórych dotrze wodociąg i kanalizacja, to wszyscy będą zagrożeni pestycydami.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona, dotyczy Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy, która będzie konsultowana w ramach oddzielnych konsultacji. Problem zanieczyszczeń gleby oraz wody intensywną uprawą rolniczą był poruszany na spotkaniach z mieszkańcami i Program zakłada działania w tym kierunku.
	Szczegółowy opis obszarów kryzysowych. 1. Problemy społeczne. A. Bezrobocie (str. 14).	Uzupełnić opis o podanie konkretnych działań i ich podstawy prawnej.	Nie jest jasne, czy <i>pomoc</i> ma obejmować tylko przedsiębiorców z terenów objętych rewitalizacją, czy wszystkich w gminie. Każda tego rodzaju pomoc, to pomoc publiczna. Jak gmina planuje zmierzyć się z tym tematem?	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Wskazany fragment prezentuje wyniki diagnozy w temacie bezrobocia oraz uzasadnienie dalszych działań. Ewentualne rozliczanie pomocy publicznej będzie realizowane zgodnie z wytycznymi unijnymi implementowanymi w prawo krajowe.
	Szczegółowy opis obszarów kryzysowych. 1. Problemy społeczne. E. Niska aktywność obywatelska (str. 18).	Należy zweryfikować podane informacje	Nie wyglądają wiarygodnie – 36 organizacji pozarządowych w Dąbrowie Chotomowskiej?	TAK	Uwaga została uwzględniona. Liczba zarejestrowanych organizacji pozarządowych podana została w przeliczeniu na 10 000 mieszkańców i jej wynik w przypadku Dąbrowy Chotomowskiej – 36 – nie oznacza liczny zarejestrowanych ngo ale wynik przeliczenia wg wskazanej metodologii. W celu zwiększenia dostępności danych i analiz w Programie podano faktyczną liczbę



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					organizacji zarejestrowanych według KRS. Dane dot. aktywności mieszkańców zostały także uzupełnione o inne wskaźniki.
	Szczegółowy opis obszarów kryzysowych. 2. Problemy środowiskowe. B. Zanieczyszczenia rolnicze (str. 20).	Należy zapisać obowiązek zbadania gruntów przeznaczanych pod budownictwo pod kątem zawartości pestycydów i jakości wód podziemnych. Ostatni akapit na str. 20 należy przenieść do litery C. Zanieczyszczenie powietrza.	Należy wdrażać pełne działania, które mają służyć poprawie środowiska, jakości życia mieszkańców i ochronie ich zdrowia. Przeniesienie ma charakter merytoryczny i porządkujący	TAK	Uwaga została uwzględniona. W projekcie rewitalizacyjnym 15/2016 zostały zaplanowane działania mające na celu cykliczne badania wody i gleby w celu stwierdzenia i monitorowania zanieczyszczeń
	Szczegółowy opis obszarów kryzysowych. 2. Problemy środowiskowe. C. Zanieczyszczenie powietrza (str. 21).	Uzupełnić o podjęcie tematu związanego z jakością powietrza wokół „garaży”, baz transportowych w centrum Chotomowa i wokół drogi powiatowej, biegnącej przez wieś.	Nieuzasadnione są działania wybiórcze, ponieważ nie przyniosą oczekiwanej poprawy sytuacji.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Szczegółowe działania związane z jakością powietrza i przeciwdziałaniu zanieczyszczeniom mogą być podejmowane w trakcie realizacji programu. Jeśli nie zostały uwzględnione w Programie nie oznacza, że działania nie zostaną podjęte.
	Szczegółowy opis obszarów kryzysowych. 2. Problemy środowiskowe. E. Dzikie wysypiska odpadów (str. 23)	Należy zmienić zapis, usuwając wskazanie miejsca nielegalnego wysypiska śmieci.	Wskazane wysypisko nie jest jedyne. Ograniczenie zasięgu ankiety kończącej wyłącznie do mieszkańców wsi Chotomów dało niepełny obraz problemu – góra śmieci jest na posesji po niedokończonej budowie przy ul. Przechodniej i wzdłuż Kordeckiego (eksport z Olszewnicy).	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Informacje na temat nielegalnych wysypisk śmieci zostały w diagnozie podane na podstawie zgłoszeń mieszkańców do urzędu Gminy w latach 2015-2016 dot. nielegalnych wysypisk śmieci oraz dane z Komisariatu Policji w Jabłonie. Takie informacje były zgłaszane również w ankietach ale do przeprowadzenia analizy zostały wzięte wymienione



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					wcześniej dane. Wszyscy mieszkańcy mają możliwość zgłaszania informacji o nielegalnych wysypiskach do Urzędu Gminy, który na ich podstawie podejmuje działania zmierzające do usunięcia śmieci.
	Analiza lokalnych potencjałów. 1. Obszar Jabłonna (str. 26).	a) Zweryfikować podaną liczbę organizacji pozarządowych, b) Przewidzieć, jaką rolę mają ngo'sy do odegrania w realizacji Programu (np. zapowiedzieć rewizję Programu współpracy z organizacjami pożytku... etc.)	ad. a) Podana liczba organizacji jest niewiarygodna. ad. b) To też jest potencjał. Wprowadzić się go wymienia (ten potencjał), ale w przewidzianych działaniach w praktyce się go nie uruchamia	TAK	Uwaga została częściowo uwzględniona. Została zweryfikowana liczba organizacji pozarządowych. Dane pochodzą z KRS z 2016 roku i dotyczą organizacji zarejestrowanych na tym terenie. W diagnozie została zbadana także aktywność organizacji pozarządowych, co potwierdza ich niskie zaangażowanie w działania na rzecz społeczności lokalnej. W analizie potencjałów została opisana rola organizacji w działaniach rewitalizacyjnych.
	Analiza lokalnych potencjałów. 1. Obszar Chotomów (str. 27).	Opis należałoby uzupełnić o m.in. liczbę organizacji pozarządowych.	Jeśli wymienia się organizacje z jednej wsi, należy to uczynić dla drugiej.	TAK	Uwaga została uwzględniona. Opis został uzupełniony o liczbę organizacji.
	Charakterystyka obszarów zdegradowanych I. Obszar zdegradowany Jabłonna (str. 32)	Usunąć nazwę wymienionej organizacji.	Skoro wymienia się dla danego terenu liczbę działających organizacji, wymienianie jednej, dwóch, trzech z nazwy może sugerować, że będą one miały do odegrania wyjątkową rolę w procesie rewitalizacji. Gdyby tak miało być, należałoby podać w jakich działaniach, wielkość środków przeznaczonych na te	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. nazwa organizacji pozarządowej jaka się pojawia, czyli Ochotniczej Straży Pożarnej, została wymieniona z tego powodu, że organizacja ta pełni ważną funkcję na obszarze gminy. Wskazanie tej organizacji nie oznacza, że będzie ona pełnić szczególną rolę w Programie rewitalizacji, choć





## Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			działania i podstawę prawną tego wyróżnienia.		oczywiście może.
	Analiza lokalnych potencjałów. 1. Obszar Jabłonna. Problemy występujące na obszarze zdegradowanym. 3. Zaniechania techniczne. A. Degradacja centrum gminy (str. 37).	Uzupełnić opis <i>degradacji części centralnej</i> .	Nawet jeśli zgadzamy się, że tak jest, nie wszyscy muszą podzielać ten pogląd – trzeba tezę udowodnić.	TAK	Uwaga została uwzględniona. Opis degradacji centralnych części gminy został uzupełniony o dane statystyczne oraz dokumentację graficzną.
	Charakterystyka obszarów zdegradowanych II. Obszar zdegradowany Chotomów (str. 38)	Zweryfikować podane informacje nt organizacji pozarządowych, usunąć wyróżnienie OSP. Zweryfikować informację o „restauracji”.	Sprawa OSP – patrz wyżej. Wg wiedzy mieszkańców jest dom weselny – otwarty dla zamkniętych grup gości i tylko w określonych terminach z niedostępnym na co dzień parkingiem - nie ma natomiast żadnej restauracji.	TAK	Uwaga została uzupełniona częściowo. Została zweryfikowana liczna ngo, na podstawie danych KRS z r. 2016. W budynku OSP w Chotomowie znajduje się filia GCKiS dlatego wymienienie nazwy tej organizacji ma dodatkowe znaczenie informacyjne. Zostały zweryfikowane dane dot. restauracji.
	<b>Charakterystyka obszarów zdegradowanych II. Obszar zdegradowany Chotomów. Problemy środowiskowe (str. 41)</b>	Uzupełnić informacje o ul. Przechodnią.	Tam też jest mnóstwo śmieci na placu zaniechanej budowy i jest baza transportowa.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Mieszkańcy mają możliwość samodzielnie zgłaszania do Urzędu Gminy lub na policję informacji o nielegalnych wysypiskach śmieci. Celem przygotowanej diagnozy problemów środowiskowych nie było wymienienie wszystkich miejsc nielegalnych wysypisk śmieci ale ukazanie problemu przy wykorzystaniu przykładów a następnie wyznaczenie celów i działań.
	<b>Wizja i cele. Cele Programu</b>	Ukonkretnić termin „centrum	Termin nie jest jednoznaczny i	NIE	Uwaga nie została uwzględniona.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

<b>i zakładane rezultaty. Cel I (str. 48)</b>	życia społecznego” (jak to rozumiemy na potrzeby Programu)	każdy może rozumieć co innego. Zeby więc móc rozmawiać (dyskutować) o problemie, należy ustalić podstawę tej rozmowy.		Centrum życia społecznego oznacza miejsce w centrum gminy, w którym mieszkańcy w różnym wieku mogą się spotkać, realizować swoje pasje i hobby. Projekty przygotowane na potrzeby Programu są napisane w sposób ogólny i istnieć możliwość doprecyzowania zagadnień, które tego wymagają lub są niezrozumiałe.
<b>Wizja i cele. Cele Programu i zakładane rezultaty. Cel III (str. 50).</b>	Uzupełnić o zamierzone działania władz gminy w tej mierze.	Oczekiwane – rewizja mpzp pod kątem dbałości o środowisko, badanie gruntów i wód podziemnych. Szkolenia, edukacja i inne temu podobne działania będą miały charakter pozorny, gdy codzienna praktyka gminy pozostanie taka, jak przed laty (tzw. pracownia architektoniczna).	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Celem Programu rewitalizacji nie jest weryfikacja miejscowych panów zagospodarowania przestrzennego. Zaproponowane działania związane z badaniem stanu wód i gleb zostały zaplanowane do realizacji w ramach różnych projektów.
<b>Mechanizmy zapewnienia komplementarności. 1. Komplementarność przestrzenna (str. 51).</b>	Zmienić zapis na prawdziwy	Mieszkańcy wsi ościennych nie mieli możliwości wypełniania tzw. ankiet kończących.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Ankiety były przeprowadzane wśród mieszkańców 5 wsi na wyznaczonym obszarze zdegradowanym w celu pogłębienia diagnozy. Na spotkania z dotyczące tworzenia Programu byli zapraszani mieszkańcy całej gminy. Dołożono także wszelkich starań w celu poinformowania wszystkich mieszkańców zarówno o spotkaniach, kolejnych etapach prac nad Programem jak i



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					konsultacjach programu. Uczestniczący w spotkaniach mieszkańcy spoza obszaru rewitalizacji mieli także możliwość wpływania zarówno na ostateczny wygląd granic obszaru rewitalizacji jak i na tworzenie projektów rewitalizacyjnych. Będą także mieli możliwość (szczególnie ngo) realizacji tychże projektów.
	<b>Mechanizmy zapewnienia komplementarności. 1. Komplementarność przestrzenna (str. 51, tabela)</b>	Ukonkretnić zapis dot. spółdzielni socjalnej.	Skąd założyciele, czy ma działać na ograniczonym terenie, co z członkostwem mieszkańców innych części gminy itd.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Szczegółowy opis działań związanych z powołaniem spółdzielni socjalnej znajduje się w dalszej części Programu. Program rewitalizacji składa się m.in. z propozycji projektów odpowiadających na zdiagnozowane problemy. W Programie nie ma możliwości szczegółowego opisanie każdego z projektów. Planowana spółdzielnia socjalna będzie działać na terenie całej gminy. Istnieje także możliwość, że jej członkami będą osoby bezrobotne spoza obszaru rewitalizacji.
	<b>Mechanizmy zapewnienia komplementarności. 3. Komplementarność proceduralno-instytucjonalna (str. 52)</b>	Zmienić zapis dot. Komitetu	Czas przeszły nieuprawniony, brak procedury powołania/wyboru, kryteriów itd., a ten dokument jest właściwym miejscem do podania tego rodzaju informacji.	TAK	Uwaga została uwzględniona. Dodano informacje na temat składu komitetu oraz procedury wyboru członków.
	<b>Cele szczegółowe i</b>	Należy:	ad. a) żeby to nie były puste	NIE	Uwaga nie została uwzględniona.



## Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	<p><b>odpowiadające im podstawowe przedsięwzięcia rewitalizacyjne. Cel 1. Budowanie kapitału społecznego i identyfikacji mieszkańców z gminą. Cel 1.1. Przywrócenie centrów wsi funkcji centrotwórczych. Projekt 1.1.1. (str. 54 i następane)</b></p>	<p>a) skonkretyzować termin <i>szerokich konsultacji społecznych</i>, b) zapowiedzieć rewizję mpzp, c) powierzyć organizację konkursów na najpiękniejszą ulicę organizacjom pozarządowym, d) zaniechać wydawania materiałów promocyjnych jako takich, przesuwając je do kosztów organizacji konkursów, e) doprowadzić do przywrócenia historycznych nazw budynków: domu ogrodnika i remizy w Chotomowie. f) wyjaśnić co autorzy mają na myśli, kiedy mówią o kosztach przygotowania identyfikacji wizualnej i przenieść te środki do „kieszeni” finansującej tworzenie mpzp. g) powierzyć zbieranie lokalnych historii organizacjom pozarządowym.</p>	<p>słowa i abyśmy wiedzieli co autorzy mają na myśli, ad. b) nie da się podjąć działań centrotwórczych w ramach istniejących mpzp, bo tworzone one były w innych celach i dla sztucznie wyodrębnianych obszarów, ad. c) jeśli jednym z celów <i>Programu</i> jest pobudzenie społeczeństwa, budowa więzi, kapitału etc. to gmina (jako urząd) winna się wycofywać z tego rodzaju działań, ad. d) bo należy racjonalizować wydatki, a i zainteresowanie takimi materiałami promocyjnymi będzie większe, jeśli powstaną „przy okazji”, ad. e) ponieważ to jest kwestia przyzwoitości, element tożsamości i ciągłości historycznej. ad. f) identyfikacja wizualna to przygotowanie zbioru zasad wykorzystania logo (herbu), zastosowanie go w praktyce (papier firmowy, wydawnictwa), reklamie zewnętrznej, ustalenie kolorystyki itd. itp. Nie sposób dojść, o co chodzi, kiedy termin ten pojawia się w tym miejscu <i>Programu</i>. ad. g) bo nie ma sensu zwiększać zatrudnienia w urzędzie gminy o</p>	<p>Program rewitalizacji jest napisany na pewnym poziomie ogólności i nie ma możliwości opisana w nim szczegółowo każdego z zaplanowanych projektów. Takie działania będą podjęte na etapie pisania konkretnych projektów rewitalizacyjnych służących pozyskiwaniu środków zewnętrznych na ich realizację.</p> <p>a) Termin <i>szerokich konsultacji społecznych</i> dotyczy zaangażowania w proces jak największej liczby mieszkańców gminy. Dotarcie z informacją i działaniami do osób w różnym wieku i uzyskanie od nich pomysłów oraz opinii na temat jaki podlega konsultacjom.</p> <p>b) rewizja miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego nie jest celem <i>Programu</i>. Działania podejmowane w ramach <i>Programu</i> będą koncentrować się za to na budowaniu zaangażowania mieszkańców w życie gminy, ich identyfikacji z gminą oraz brania odpowiedzialności za dobro wspólne – co docelowo powinno się przełożyć na respektowanie zapisów prawa miejscowego.</p>
--	---	---	--	---



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			<p>stanowisko kronikarza. Żyją jeszcze ludzie, pamiętający, że patronem domu ogrodnika jest Wincenty Witos, a remizy strażackiej w Chotomowie (jako Domu Pracy Społecznej) Marszałek Józef Piłsudski.</p>		<p>c) Do działań związanych z poprawą estetyki przestrzeni gminnej planowane jest zaangażowanie lokalnych ngo ale również mieszkańców niezrzeszonych w żadnych organizacjach a także nieformalnych grup i przedsiębiorców. Działania gminy będą polegały na koordynacji procesu, przeznaczaniu środków na ten cel a także nawiązywaniu partnerstw z różnymi podmiotami. Dlatego też przypisanie realizacji wymienionych działań tylko organizacjom pozarządowym nie jest zasadne.</p> <p>d) Projekt został przeformułowany i wskazane działania i koszty nie są w nim obecnie uwzględnione.</p> <p>e) Problem ten nie był poruszany w trakcie tworzenia Programu. Jeśli w opinii mieszkańców istnieje potrzeba zajęcia się tematem nazewnictwa wspomnianych obiektów, może się stać tematem debaty publicznej w gminie zainicjowanej przez mieszkańców.</p> <p>f) Projekt został przeformułowany i wskazane</p>
--	--	--	---	--	---



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					działania i koszty nie są w nim obecnie uwzględnione. g) Projekt nie zakłada zbierania historii lokalnej
	<b>Projekt 1.1.2</b> (str. 57)	Przenieść działania przewidziane dla ul. Szkolnej na skwer za budynkiem urzędu gminy.	Trudno uznać ul. Szkolna za salon Jabłonny (jako wsi). Przewidziane działania nie mają – jak można sądzić – charakteru wyłącznie lokalnego, a takie staną się na jednej tylko szkolnej ulicy (święto ulicy?).	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Ulica Szkolna łączy obiekty, które są uwzględnione w projekcie i dlatego uwzględnienie jej w niniejszym projekcie jest zasadne. Dodatkowo, uwzględnienie ulicy Szkolnej w projekcie daje możliwość zwrotu kosztów już poniesionych na jej remont w 2016 roku.
	<b>Przedsięwzięcie uzupełniające</b> (ramka, str. 58)	Rozwinąć informacje nt. <i>spółdzielni socjalnej</i>	Jest to niezbędne, bowiem od grona założycieli zależy powodzenie takiego przedsięwzięcia. Trzeba więc podać, jak będzie prowadzony zaciąg, kto może być spółdzielcą, jakiej pomocy w tworzeniu udzieli gmina itd. itp.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Projekt utworzenia spółdzielni socjalnej zaplanowany jest na 2018 rok, zakłada udział lokalnych partnerów rynku pracy oraz pozyskanie funduszy zewnętrznych na realizację zadania. Założenia projektu będą wynikały z analizy możliwości i potrzeb osób bezrobotnych oraz wytycznych grantodawcy. Gmina będzie koordynatorem działań zmierzających do stworzenia projektu oraz zakłada się, że docelowo odbiorcą oferty spółdzielni.
	<b>Cel 1.2. Realizatorzy</b> (str. 59)	Zmienić zapis	Wymieniono jedną organizację pozarządową, pomijając wiele innych. Jaką rolę miałyby odegrać parafia – co zamierzają autorzy dokumentu?	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Projekt został przeformułowany i wymieniony zapis został z niego usunięty.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

<b>Przedsięwzięcia uzupełniające: wsparcie rozwoju przedsiębiorczości... pkt 3</b> (str. 60).	Uzupełnić zapis	Niezbędne jest podanie informacji, czemu miałyby służyć spotkania przedsiębiorców i co miałyby ich zachęcić do udziału w tych spotkaniach?	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Projekt został przeniesiony do projektów uzupełniających. Jego realizacja jest ważna z uwagi na budowanie relacji z lokalnymi przedsiębiorcami i uwrażliwienie ich na problem niskiej estetyki przestrzeni gminnych. Jest ona wynikiem między innymi wywieszaniem w sposób niekontrolowany reklam i billboardów promujących ofertę lokalnych przedsiębiorców.
<b>Cel 1.4</b> (str. 63 i następne)	Rozwinąć zapis	W <i>Programie</i> wymienia się ciekawe liczby organizacji działających w gminie. Po co powoływać kolejną i jaką rolę ma tu odegrać urząd gminy? Co to znaczy <i>organizacja społeczna</i> ? Czy w zamyśle autorów ma być pierwsza wśród równych?	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Odpowiedź na uwagę nt. liczby organizacji została już podana wyżej. Efektywna realizacja Programu rewitalizacji będzie możliwa m.in. dzięki wsparciu organizacji pozarządowych. W tym celu zaplanowane zostały działania mające na celu wsparcie i wzmocnienie organizacji już istniejących a także stworzenie możliwości powstania nowych. Sformułowanie organizacja społeczna zostało użyte wymiennie do sformułowania organizacje pozarządowe.
<b>Przedsięwzięcie uzupełniające: 1.4.1</b> (ramka, str. 64	Zmienić, albo uzupełnić zapisy	Jaki ma być cel wspierania przez gminę powstawania nowych organizacji, skoro nie ma pomysłu na wykorzystanie potencjału istniejących? Zapisy w ramce są wewnętrznie sprzeczne – z jednej	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Odpowiedź na uwagę nt. wsparcia lokalnych organizacji została już podana wyżej. Działanie organizacji pozarządowych oraz pomysły na te działania nie zależą



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			strony wsparcie dla powoływania nowych, a z drugiej deklarowane chęci podejmowania, integrowania, promowania i włączania... Czy zatem działania w punktach od 4. do 6. mają się odnosić do nowych organizacji, powstałych dzięki wsparciu, czy już istniejących?		od urzędu gminy ale od członków organizacji i ich kompetencji. Gmina może wspierać działania lokalnych ngo w różnoraki sposób i niniejszy projekt zakłada takie właśnie działania. Zostaną one poprzedzone wnikliwą diagnozą potrzeb i sytuacji organizacji z terenu gminy. Działania wymienione w projekcie odnoszą się do wszystkich organizacji, które wyrażą chęć i potrzebę wsparcia.
	<b>Przedsięwzięcie uzupełniające: 1.4.1</b> (ramka, str. 65)	Zmienić lub/i uzupełnić zapisy	O co chodzi z <i>rozwojem podmiotów wspierających...</i> ; czy rzeczywiście gmina weźmie to na siebie (z sołtysami)? Pominięto potencjał istniejących organizacji pozarządowych.	TAK	Uwaga została uwzględniona częściowo. Przykłady podmiotów wspierających zostały podane w treści projektu w dalszej części. Do realizatorów działań zostały dodane organizacje pozarządowe.
	<b>Cel 2.1. Projekt 2.1.1. pkt 2</b> (str. 66).	Uzupełnić zapis o budowę/wyodrębnienie pasów do lokalnego ruchu rowerowego	Przy niedostatkach komunikacji zbiorowej na ternie gminy i konkurencyjności (także cenowej) jazdy na rowerze, trzeba mieszkańcom dać szansę na bezpieczne przemierzanie terenów gminy na rowerach.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Informacje na temat rozwoju infrastruktury rowerowej zostały podane w projekcie dedykowanym temu tematowi nr 19/2016
	<b>Cel 2..2 Projekt 2.2.2.</b> (str. 70).	Uzupełnić działania o działania edukacyjne i przewidzieć środki na zakup preparatów uniemożliwiających malowanie spray'ami	Pogadanki będą nieatrakcyjne – trzeba zaprojektować działania, które zaciekawia młodych ludzi. A specjalistyczne farby mają uczynić daremną ich niepokohamowaną chęć upiększania świata.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Projekt zakłada szereg działań mających na celu zapewnienie młodzieży ciekawej oferty spędzania wolnego czasu, wyposażenie sal i pracowni w celu podniesienia jakości edukacji oraz wsparcie rodziców.





Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	<b>Cel 2.3 Projekt 2.3</b> (str. 71)	Uzupełnić zapis o osoby ubogie	Tego wymaga elementarna przyzwoitość i temu ma służyć <i>Program</i>	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Projekt jest dedykowany osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom. Działania skierowane do osób ubogich znajdują się w innych projektach.
	<b>Cel 3. Cel 3.1. Projekt 3.1.</b>	Uzupełnić zapisy o działania własne gminy	Nie można wymagać/oczekiwać pożądaných zachowań od mieszkańców, samemu czyniąc to samo i taka samo jak dotąd (np. tworzenie mpzp)	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W ramach projektów rewitalizacyjnych gmina realizuje zadania własne. Celem Programu rewitalizacji nie jest rozliczanie poprzednich władz gminy ze złych decyzji dot. m.in. przestrzeni gminnej.
	<b>Cel 3.3. Projekt 3.3</b> (str. 75)	Uzupełnić o badania stopnia zanieczyszczenia ziemi i jakości wód gruntowych	Bez tych danych rozmowa o konieczności podejmowania różnych działań będzie miała charakter abstrakcyjny – punkt wyjścia do prezentacji.	TAK	Uwaga została częściowo uwzględniona. Problem zanieczyszczenia wody i powietrza był wielokrotnie poruszany na spotkaniach mieszkańcami w trakcie przygotowywania programu. Badania wody i gleby zostały uwzględnione w projekcie rewitalizacyjnym.
	<b>Cel 3.5.</b>	Rozdzielić kolej od komunikacji rowerowej.	To oczywiste. Do kolei musimy się dostosować, komunikacje rowerową możemy kształtować wedle lokalnych potrzeb.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Niezbędne było sformułowanie celów Programu na dużym poziomie ogólności. W samym Programie oddzielnie opisane są działania dedykowane rozwojowi transportu rowerowego i kolejowego. Obydwa wymienione środki transportu stanowią alternatywę do transportu samochodowego.
	System wdrażania Programu	Niezbędne jest określenie sposobu	Realizacja (przez wójta) nie jest	TAK	Uwaga została uwzględniona.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	(str. 82)	zarządzania Programem.	równoznaczna z zarządzaniem. Wydaje się, że tak daleko posunięta decentralizacja jest niezmiernie ryzykowna, bo nie zawiera elementu kontroli.		Zapisy dot. sposobu zarządzania programem zostały uzupełnione.
	Monitoring i ewaluacja (str. 83).	Zapis uzupełnić o działania Komitetu	To oczywiste, by wiadomo było przed rozpoczęciem realizacji Programu, kto za co będzie odpowiadał.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Monitoring realizacji Programu to jedno z kilku działań Komitetu. Zadaniem członków tego ciała będzie także bezpośrednie angażowanie się w realizację projektów rewitalizacyjnych a nie jedynie kontrolowanie ich wyników. Szczegóły dotyczące działania zostaną opisane w oddzielnych dokumentach, np. w regulaminie działania Komitetu.
<b>Andrzej Kowalski, Katarzyna Kowalska, Legionowski Alarm Smogowy info@legionowskialarm.pl</b>	Cel 3.1. Podniesie świadomości ekologicznej mieszkańców, s. 73; Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	Założenie urzędzeń monitorujących stan jakości powietrza	Ustawienie urzędzeń pomiarowych we wszystkich trzech podobszarach rewitalizacji (Jabłonna, Chotomów, Wsie Zachodnie) miałyby na celu uświadomienie władzom gminy oraz samym mieszkańcom skali problemu. Wyniki musiałyby być dostępne publicznie (strona, aplikacja, ekran LCD – oprogramowanie może zapewnić Stowarzyszenie LAS). Świadomość zanieczyszczeń pobudzałaby działania dążące do ich redukcji. Najbliższa stacja pomiarowa WIOŚ znajduje się 5,4 km od centrum Jabłonna, ok. 6 km od centrum Chotomowa, ok.	TAK	Uwaga została uwzględniona. W ramach projektu rewitalizacyjnego w Programie zaplanowany został zakup urzędzeń pomiarowych, ekranu LCD oraz kampania informacyjna na temat zanieczyszczeń powietrza wśród mieszkańców.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			10 km ze Skierd. W świetle badań WIOŚ jej pomiar nie jest reprezentatywny dla większości terenu Gminy Jabłonna.		
	Cel 3.1. Podniesie świadomości ekologicznej mieszkańców, s. 73; Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	Ekran LCD z aktualnymi odczytami pomiarów z najbliższych stacji	Ekran w eksponowanym miejscu, wyświetlane informacje miałyby na celu uświadomienie mieszkańcom wpływu ich własnych praktyk na stan powietrza. Informacja wyświetlana musi być prosta: ocena słowna stanu powietrza, kolor – nie same wartości odczytów. W okresie zagrożenia smogiem wynikiem powinna towarzyszyć instrukcja: co robić a czego nie robić, żeby bardziej nie zaszkodzić.	TAK	Uwaga została uwzględniona. W Programie zaplanowano zakup ekranu LCD oraz szeroką akcją informacyjną na dla mieszkańców. Działania zostaną wsparte prowadzonym corocznie programem wymiany piecy.
	Cel 3.1. Podniesie świadomości ekologicznej mieszkańców, s. 73; Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	Kontrole kotłowni wraz z edukacją na temat prawidłowego prowadzenia procesu spalania, doboru i przechowywania opału, warunków, które musi spełniać kotłownia, konserwacji pieca itp.	Osoba zatrudniona w gminie, posiadająca szeroką wiedzę (np. kominiarz, inżynier budowlany) udzielałaby indywidualnych porad na temat optymalizacji procesów ogrzewania (względny bezpieczeństwa, ekonomiczne, zdrowotne i ekologiczne). Zanim dojdzie do wymiany pieców węglowych warto wdrożyć działanie, które szybko poprawi sytuację a także przekona mieszkańców do potrzeby wymiany toksycznych urządzeń grzewczych. Ponadto na terenach poszklarniowych mieszkańcy nawykowo spalają niedozwolone	TAK	Uwaga została uwzględniona. W ramach zaplanowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych zaplanowano szereg działań edukacyjnych w tym szkolenia mieszkańców z metod palenia w piecach i inne.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			odpady – świadomość kontroli znacznie ogranicza te praktyki.		
	Cel 3.1. Podniesie świadomości ekologicznej mieszkańców, s. 73; Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	Kampania edukacyjna	Edukacja ma na celu uświadomienie mieszkańcom szeregu informacji: czym jest smog, jak powstaje i z jakich źródeł pochodzi, jak wpływa na zdrowie, jakie działania ograniczają smog, jakie działania zwiększą energooszczędność domu itp. Proponujemy: 1) publikacje w prasie gminnej; 2) obchód edukacyjny; 3) folder informacyjny; 4) spotkanie szkoleniowe w GCKiS z animacjami i filmami instruktażowymi – temat: efektywniejsze i bardziej energooszczędne ogrzewanie; 5) spotkania informacyjne dla rodziców przy okazji zebrań szkolnych (np. animacja, ulotka z poradami); 6) zajęcia edukacyjne w szkole na temat niskiej emisji dla młodzieży w wieku od 13 lat wzwyż.	TAK	Uwaga została uwzględniona. Szczegółowy opis działań edukacyjno-informacyjnych dla mieszkańców został opisany w projekcie nr 15/2016. Dodatkowo planowane jest zaangażowanie do realizacji projektów rewitalizacyjnych o tej tematyce organizacji pozarządowych, które będą mogły proponować zakres działań i metod pracy w tym temacie.
	Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	Zmywanie ulic na mokro latem	Sposób czyszczenia ulic, który w przeciwieństwie do czyszczenia na sucho, redukuje zapylenie powietrza.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Zmywanie ulic jest działaniem kosztownym i dającym krótkotrwały efekt. Podjęcie takich działań wymaga zaplanowania środków w budżecie gminy. Propozycja ta nie została uwzględniona w Programie, zostanie jednak poddana pod



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

					dyskusję w odpowiedzialnych komórkach organizacyjnych urzędu gminy.
	Cel 3.5. Wsparcie alternatywnych form transportu, takich jak komunikacja rowerowa i kolejowa, s. 77	Wiaty parkingowe dla rowerów	Miejsca parkingowe dla rowerów mają zachęcić mieszkańców do porzucenia samochodu. Muszą być usytuowane w strategicznych punktach gminy (przy urzędzie, przy szkołach).	TAK	Uwaga została uwzględniona. W ramach przedsięwzięć rewitalizacyjnych zostały zaplanowane wiaty parkingowe dla rowerów w strategicznych miejscach gminy.
	Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	Nasadzenie w pasach głównych ulic zieleni redukującej zapylenie	Pasy zieleni izolacyjnej mogą zredukować poziom zanieczyszczenia komunikacyjnego.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W ramach Programu rewitalizacji nie zostały zaplanowane konkretne działania związane z nasadzeniami zieleni. Z powodu wagi problemu, rekomendacja będzie brana pod uwagę przy prowadzeniu nasadzeń zastępczych przez gminę.
	Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	Program wymiany nieefektywnych urządzeń grzewczych	Program wymiany powinien być prowadzony analogicznie do programu wymiany pieców w m. Legionowo. Gmina powinna dopłacać do wymiany pieca dla indywidualnych użytkowników a także partycypować przynajmniej w części kosztów wykonania przyłącza do sieci gazowej.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W ramach Programu rewitalizacji zostały zaplanowane działania na wymienionym poziomie. Nie wyklucza to jednak, prowadzenia innych działań przez gminę, np. zaproponowanych w niniejszej uwadze. Podjęcie ich wymaga zaplanowania w budżecie gminy środków na wymianę piecy, dedykowanych tym działaniom i przyjęcie ich przez Radę Gminy i stworzenia odpowiedniej procedury w urzędzie. Wnioskodawcami podjęcia wymienionych działań mogą być m.in. sami mieszkańcy.
	Cel 3.1. Podniesie	Alerty SMS dotyczące złego	Przesyłane informacje miałyby na	TAK	Uwaga została uwzględniona.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	świadomości ekologicznej mieszkańców, s. 73; Cel 3.4. Ograniczenie emisji substancji szkodliwych i zanieczyszczeń, s. 76.	stanu powietrza wykorzystujące gminny serwis SMS	celu uświadomienie mieszkańcom wpływu ich własnych praktyk na stan powietrza. Informacja musi być prosta: ocena słowna stanu powietrza, nie same wartości odczytów. W okresie zagrożenia smogiem wynikiem powinna towarzyszyć instrukcja: co robić a czego nie robić, żeby bardziej nie zaszkodzić.		Informowanie mieszkańców poprzez SMS o wysokim stanie zanieczyszczeń powietrza jest możliwe w ramach realizacji projektów rewitalizacyjnych.
<b>Tomasz Michalowski</b>	1. Projekt 1.1.1 działanie 1, str. 54. 2. Projekt 1.1.1 szacunkowe koszty, str. 55.	Estetykę obszaru rewitalizowanego, oprócz reklam i innych wymienionych elementów, pogarsza np. pętla autobusowa na placu przed budynkiem poczty w Chotomowie. Proponuję utworzenie dodatkowego działania: „Określenie warunków urbanistycznych dla inwestycji w wybranych obszarach, takich, jak wygląd elewacji budynków, funkcji użytkowych (np. wyłączenie komunikacji publicznej) itp.” . 2. Poz. 1 wykazu kosztów („Przygotowanie identyfikacji wizualnej...” ) proponuję sformułować „Opracowanie zasad i warunków realizacji przedsięwzięć wpływających na krajobraz obszarów rewitalizowanych” . Powinny uwzględniać co najmniej	1. Rozszerzenie zakresu elementów poprawiających estetykę powinien być podstawą aktualizacji lub opracowywania planów zagospodarowania przestrzennego, a przez to wpływu gminy na wygląd obszaru rewitalizowanego. 2. Niezgodność sformułowania względem zakresu przedmiotowego w działaniu 1. Proponowany zapis obejmie również propozycję 1 w przypadku jej przyjęcia. Przedmiotowe zasady i warunki będą podstawą podejmowania decyzji formalnych zwiększających estetykę.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Projekt został przeformułowany i nie zawiera wymienionych fragmentów.



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

		elementy wymienione w działaniu 1 oraz zaproponowane w pkt. 1 powyżej, w przypadku ich przyjęcia.			
	Cel 1.4, str. 63 - 65.	<p>1. Projekt 1.4 i przedsięwzięcia uzupełniające 1.4.1 i 1.4.2 powinny być na tym samym poziomie struktury. Proponuję przenieść numerację: 1.4 → 1.4.1, 1.4.1 → 1.4.2, 1.4.2 → 1.4.3.</p> <p>2. Proponuję uzupełnić działania wymienione w przedsięwzięciu uzupełniającym 1.4.1 (wg aktualnej numeracji) o następujące: „Wsparcie sołectw i organizacji działających na terenie obszarów zdegradowanych w poprawianiu komunikacji interpersonalnej mieszkańców z Urzędem Gminy Jabłonna poprzez odpowiednią liczbę punktów informacyjnych, w tym wyposażonych we współczesne narzędzia techniczne komunikacji oraz wydawnictwa”.</p> <p>3. Proponuję uzupełnić działania wymienione w przedsięwzięciu uzupełniającym 1.4.1 (wg aktualnej numeracji) o następujące: „Okresowe analizowanie przez Urząd Gminy</p>	<p>1. Przedsięwzięcia uzupełniające 1.4.1 i 1.4.2 nie są elementami projektu 1.4, lecz są wszystkie trzy komplementarne. Zmieniona struktura ułatwi „rozliczenie się” z realizacji projektów.</p> <p>2. Znaczna część mieszkańców ma niewystarczającą komunikację z urzędem. Dotyczy to przede wszystkim tych, którzy nie potrafią lub nie mogą z przyczyn materialnych (gdyby potrafiły) wykorzystać współczesnych narzędzi (np. informatycznych). Powinno nastąpić zwiększenie liczby miejsc komunikowania się tradycyjnego - więcej tablic informacyjnych i miejsc dostarczania publikacji urzędowych (sklepy, sołtysi). Mieszkańcy chętni do poznawania nowych technologii powinni mieć możliwość szkolenia. Powinno się rozważyć utworzenie miejsc publicznego dostępu do komputera, np. w GCKiS.</p> <p>3. Są mechanizmy zgłaszania problemów do urzędu (np. poczta elektroniczna, pytania do wójta).</p>	TAK	<p>Uwaga została uwzględniona częściowo. 1. Projekty otrzymały po poprawkach programu nową numerację a wymienione projekty są projektami głównymi o numerach 7/2017, 8/2016, 9/2016.</p> <p>2. Temat tablic informacyjnych dotyczy całej gminy i został uwzględniony Strategii rozwoju i w ramach tych zapisów Gmina będzie planuje interwencje. W ramach planowanych działań związanych ze wsparciem seniorów planowana jest oferta edukacyjna w temacie rozwoju kompetencji informatycznych osób starszych w gminie. Aktualnie w GCKiS istnieje możliwość korzystania bezpłatnego z komputerów dla wszystkich mieszkańców. Prowadzone są tam także zajęcia dla seniorów z obsługi komputerów.</p> <p>3. Zaproponowane działania zostały uwzględnione w Strategii zrównoważonego rozwoju gminy na lata 2017-2030. Dotyczą całej gminy.</p>



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

		Jabłonna stanu realizacji problemów zgłaszanych przez mieszkańców i publikowanie wyników tej analizy” .	Brak informacji zwrotnej o ilości i jakości realizacji zgłaszanych spraw. Jest to, moim zdaniem, istotny czynnik zwiększający przekonanie mieszkańców do aktywnego uczestnictwa w życiu gminy.		
	Cel 2.1, str. 66.	Dodanie projektu: „Wsparcie osób słabszych w komunikacji rowerowej między częściami Chotomowa rozdzielonymi inwestycją kolejową” .	Przed modernizacją linii kolejowej w ostatnich latach mieszkańcy wsi po obu stronach tej linii mieli przejazd kolejowy umożliwiając pokonywanie torów na tym samym poziomie. Aktualnie są dostępne dwie drogi przekraczania torów - przejście podziemne schodami przy stacji kolejowej oraz wiadukt drogowy w linii ulic Partyzantów - Kordeckiego. Obydwa wymagają pokonania różnicy wysokości pieszo - słabsi mieszkańcy (starsi, dzieci) nie są w stanie wjechać na wiadukt rowerem. Windy w tych miejscach są zabronione dla rowerzystów. Przejście podziemne jest wygodniejsze z powodu mniejszej różnicy wysokości. Jednak utrudnieniem są schody. Możliwe jest ułożenie na schodach prowadnic dla roweru w postaci jednego ceownika,	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. Problem przejścia podziemnego pod torami był sygnalizowany wielokrotnie. Obecnie zarządca terenu (PKP) odmawia udzielenia zgody na umieszczenie szyny ułatwiającej korzystanie z przejścia osobom na wózkach lub rowerach. Podstawą odmowy jest nie zgodność z przepisami.





Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			wymaga to jednak zgody PKP. Takie prowadnice są nazywane w terminologii GDDKiA rampami rowerowymi. Komunikacja rowerowa między obydwojoma częściami jest ciągła i całoroczna. Rewitalizacja komunikacji rowerowej w tym miejscu jest przeciwdziałaniem wykluczeniu społecznemu w przedmiotowym zakresie osób o najniższych dochodach - inni używają samochodów, stąd propozycja włączenia do celu 2.1.		
	Projekt 2.2.2 działanie 5, str. 70.	Zdanie pierwsze uzupełnić: „w tym, w zakresie dbałości o mienie publiczne” .	Zdarzają się przypadki malowania ścian (np. w przejściu pod stacją kolejową), niszczenia przystanków, wind. Sposobem zapobiegania takim przypadkom powinna być edukacja zarówno młodych, jak i dorosłych. Dbłość o mienie publiczne jest ważnym elementem jakości życia społecznego.	TAK	Uwaga została uwzględniona. Do pkt. 5 został dodany zaproponowany zapis.
	Cel 2.3, str. 71, 72.	Dodanie projektu „Zwiększenie wykorzystania potencjału mieszkańców znajdujących się w trudnej sytuacji do prac publicznych” .	Aktualnie widoczne jest sporadyczne wykorzystanie osób bezrobotnych, np. do sprzątania ulic. Daje się zauważyć niewystarczająca wydajność zatrudnionych. Wydaje się, że jest możliwe zwiększenie zakresu wykorzystania osób bezrobotnych z korzyścią dla mieszkańców, np.	NIE	Uwaga nie została uwzględniona. W celu aktywizacji osób bezrobotnych z rejonu, zawnioskowano do Starostwa Powiatowego w Legionowie o zawarcie umowy współpracy w zakresie organizacji robót publicznych (prace porządkowe i pielęgnacja zieleni), na terenie



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			do sprzątnięcia lasu w bezpośrednim otoczeniu obszarów zdegradowanych. Takim działaniem powinny być zainteresowane Lasy Państwowe i uczestniczyć w tym finansowo, a organizacyjnie Gmina Jabłonna. Prace takie powinny być dobrze nadzorowane.		gminy Jabłonna. Wniosek przeszedł pozytywną weryfikację poprzez przyznanie Urzędowi Gminy 5 etatów (umowa o pracę) w ramach robót publicznych. Obecnie Urząd Gminy Jabłonna jest na etapie rekrutacji osób bezrobotnych. Kolejnym etapem (po wybraniu pracowników) będzie zawarcie umowy o organizację robót publicznych. Będzie to podstawą do aktywizacji osób bezrobotnych poprzez zatrudnienie ich na umowę o pracę u Urzędzie. Umowa przewiduje aktywizację osób bezrobotnych także po zakończeniu programu robót publicznych.
	Projekt 3.1 działanie 4, str. 73.	Uzupełnić działanie o zdanie: „Przekazywanie zgłoszonych zdarzeń szkodliwych dla środowiska kompetentnym organom przestrzegania porządku publicznego” .	Działanie w zaproponowanej postaci wyraża jedynie jeden element systemu ochrony środowiska - informacyjny. Skuteczność systemu zapewnia przeciwdziałanie i usuwanie skutków zaistniałych zdarzeń.	TAK	Uwaga została uwzględniona częściowo. W ramach projektu planowane jest stworzenie centrum informacji ekologicznej, do którego będzie można zgłosić informacje o zanieczyszczeniach. Warto dodać, że mieszkańcy obecnie także mają możliwość zgłaszania informacji o zanieczyszczeniach na policję i do Wydziału Ochrony Środowiska w Urzędzie gminy, które zobowiązane są do podejmowania odpowiednich działań, np. sprzątnięcia nielegalnych wysypisk śmieci.
	Cel 3.5, nazwa celu, str. 77.	Uzupełnienie sformułowania celu	Nadrzędnym celem działań	NIE	Uwaga nie została uwzględniona.



### Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

		o słowa rozpoczynające: „Ochrona środowiska poprzez” ....	przewidzianych w tym miejscu jest ochrona środowiska. Należy ją jawnie wymienić ze względu na istotny wpływ na zdrowie mieszkańców.		Działaniom związanym z ochroną środowiska dedykowane są inne projekty. Większość znajdujących się, w Programie projektów wzajemnie się uzupełnia (komplementarność). Ich cele i charakterystyka działań opisana jest oddzielnie przy każdym z projektów.
	Projekt 3.5, str. 77.	<p>1. Rozdzielić projekty wsparcia komunikacji kolejowej i rowerowej (2 projekty w celu 3.5: 3.5 → 3.5.1 i 3.5.2). Działanie 3 obecnego projektu 3.5 przenieść do 3.5.2 „System komunikacji samochodowo-kolejowej” wraz z innymi powiązаныmi zapisami.</p> <p>2. Dodać działanie (do proponowanego projektu 3.5.1): „Podjęcie działań zmierzających do utworzenia infrastruktury turystycznej na terenach atrakcyjnych krajoznawczo w otoczeniu obszarów zdegradowanych” .</p> <p>3. Dodać do proponowanego projektu 3.5.2 działanie skutkujące zbliżeniem pętli autobusowej do stacji kolejowej Chotomów znajdującej się obecnie w centrum wsi.</p>	<p>1. Zakresy przedmiotowe wymienionych projektów są rozłączne. Zmieniona struktura ułatwi „rozliczenie się” z realizacji projektów.</p> <p>2. Obszary zdegradowane otaczają obszary atrakcyjne turystycznie. Są uczęszczane przez mieszkańców w celach regeneracyjnych oraz przez turystów, głównie z aglomeracji warszawskiej - przebiegają tędy znakowane szlaki turystyczne piesze i rowerowe, także o zasięgu ponadlokalnym. Ważnym elementem infrastruktury turystycznej są wiaty umożliwiające odpoczynek, schronienie przed opadami, spożycie posiłku itp. Turyści przyjezdni, nie wędrujący, powinni mieć możliwość zaparkowania samochodu na obrzeżu lasów i</p>	TAK	<p>Uwaga została częściowo uwzględniona. 1. Projekt 3.5 został rozdzielony na 2 projekty, 19/2016 dot., rozbudowy infrastruktury rowerowej i 20/2016 dot. budowy P&amp;R w Chotomowie.</p> <p>2. Tereny atrakcyjne przyrodniczo, znajdujące się poza obszarem rewitalizacji zostały uwzględnione w Programie jako potencjał i daje możliwość realizacji różnych projektów. Warto dodać, że jeśli jakieś działanie nie zostało uwzględnione w Programie rewitalizacji nie oznacza to, że nie ma możliwości realizować go w najbliższych latach. Gmina lub organizacje pozarządowe mogą podejmować różne działania związane z rozwojem infrastruktury turystycznej.</p> <p>3. Uwaga nie została uwzględniona. Problemy z zanieczyszczeniami powietrza w Chotomowie były sygnalizowane w trakcie tworzenia programu. W</p>



Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

			<p>biwakowania w pobliżu. Gospodarzem tych terenów są głównie Lasy Państwowe. Gmina Jabłonna powinna podjąć działania zmierzające do utworzenia takiej infrastruktury. Powinna być uwzględniona także działka leśna wewnątrz Chotomowa.</p> <p>3. Pętla autobusowa dwóch linii, ZTM i Translud, jest źródłem zanieczyszczeń powietrza w zaludnionym miejscu wsi (często silniki autobusów pracują na postoju) oraz psuje estetykę miejsca, które powinno mieć charakter reprezentacyjny. Zbliżenie do siebie różnych środków komunikacji stworzy wyższą jakość życia mieszkańców. Odbiorcami proponowanego projektu 3.5.2 w zakresie P &amp; R będą również mieszkańcy Warszawy, co, wydaje się, zwiększa szanse realizacji, m.in. poprzez skuteczność negocjacji z PKP.</p>		<p>Programie nie zostały zaproponowane konkretne działania związane z przeniesieniem pętli autobusowej, jednak w Programie zaplanowano wiele działań związanych ze obniżeniem zanieczyszczeń powietrza. Warto dodać, że Program rewitalizacji może być aktualizowany jeśli pojawi się taka potrzeba.</p>
<b>Krzysztof Jasiński</b>	<p>I.Obszar zdegradowany Jabłonna (str.33)</p> <p>II.Obszar zdegradowany Chotomów (str. 38)</p>	<p>Uważam, że granice zewnętrzne obszarów zdegradowanych i obszarów rewitalizacji powinny być zdefiniowane z większą dokładnością, to znaczy przynajmniej z taką dokładnością</p>	<p>W przypadku gdy rada gminy wyznaczy, w drodze uchwały, obszary zdegradowane i obszary rewitalizacji (art. 8 ust. 1 i 2), powinny być w sposób jednoznaczny i nie budzący</p>	<p>NIE</p>	<p>Uwaga nie została uwzględniona. Podstawą prawną do przyjęcia Programu rewitalizacji Gminy Jabłonna jest Ustawa o samorządzie gminnym a nie Ustawa o rewitalizacji. Dlatego też nie obowiązują nas zapisy tej</p>



### Protokół z przebiegu konsultacji społecznych

	III.Obszar zdegradowany Boża Wola, Sochocin, Skierdy, Rajszew (Wsie Zachodnie) (str. 42)	(w zakresie granic działek ewidencyjnych, które miałyby być objęte obszarem zdegradowanym i/lub obszarem rewitalizacji), jak jest to określone na przykład w przypadku określania granic zewnętrznych obszaru objętego planem miejscowym zagospodarowania przestrzennego.	wątpliwości określone granice tych obszarów, bo skutki prawne płynące z podjęcia takich uchwał mogą w istotny i znaczący sposób ograniczać wykonywanie prawa własności (na przykład art. 11 ust. 5 pkt 1 i pkt 2)		ustawy. Program Rewitalizacji Gminy Jabłonna nie zakłada tworzenia specjalnych stref rewitalizacji ani prawa pierwokupu, co umożliwia ustawa o rewitalizacji. Zakłada realizację wielu projektów miękkich mających na celu wsparcie i aktywizację lokalnej społeczności a także realizację projektów inwestycyjnych na działkach gminnych. Dlatego też tworzenie szczegółowych map dla Programu nie jest potrzebne.
--	--	---	---	--	---